
Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrate

Porti di Pesaro, Falconara Marittima. Ancona, S, Benedetto, Pescara. Ortona

DETERMINA n° ^
Del D^.oC,.Lo^L
CUP C19I20000040005

Servizio di redazione dell'action pian, da svolgersi nell'ambito del Wp3 del progetto SUSPORT
CUP C19I20000040005

IL DIRIGENTE

[con funzioni e poteri di firma di cui al Decreto Presidenziale n. 1/2022)

VISTA la Legge 84/94 e s.m.i. sulla riforma dell'ordinamento portuale e successive modifiche
ed integrazioni che attribuisce all'Autorità di Sistema Portuale del mare Adriatico Centrale i
compiti di indirizzo e programmazione delle attività portuali, nonché le funzioni di governo
del territorio portuale rientrante nell'ambito della rispettiva circoscrizione;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 1/2022 con cui sono state attribuite le funzioni
segretariali ed i riconnessi impegni di spesa con i limiti di che trattasi secondo le individuate
UPB ai Dirigenti in servizio, Ing. Gianluca Pellegrini ed aw. Giovanna Chilà;

PRESO ATTO dei precedenti atti finalizzati alla partecipazione in qualità di partner al
progetto strategico SUSPORT - Sustainable Ports" cod: 10274553 a valere sul Programma
ITALIA-CROAZIA;

PRESO ATTO del contenuto del documento istruttoria redatto dal Responsabile del Settore
sviluppo, promozione, statistiche, comunicazione e progetti comunitari, riportato in calce alla
presente determina, che della stessa fa parte sostanziale ed integrante, ai sensi del quale si
propone 1'awio del procedimento per l'affìdamento del servizio di redazione dell'action plan
individuato sulla base della valutazione dei bisogni territoriali e dei documenti strategici
forniti da questa ADSP. L'incarico sarà svolto nell'ambito del Wp3 del progetto SUSPORT, per
un importo massimo pari ad € 5.000,00 + IVA;

VISTI il D.L.77/2021 convertito nella Legge n. 108/2021, il D.L. 76/2020, convertito con
modificazioni, nella Legge 120/2020, il D. Lgs. n. 50/2016 Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTI il Regolamento [UÈ) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni per i fondi FESR, FSE,
Fondo di Coesione, FEASR, FEAMP e disposizioni generali per i fondi FESR, FSE, Fondo di
Coesione e FEAMP, Regolamento (UÈ) n. 1301/2013 relativo Fondo europeo di sviluppo
regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della
crescita e dell'occupazione" e Regolamento [UÈ) n. 1299/2013 recante disposizioni specifiche

1

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria | Tei. +39.071
207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it-www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.Dorto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrate

Porti di Pesare, Falconara Marittima, Ancona, S. Benedetto, Pescara. Ortona

per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale all'obiettivo di coopcrazione
territoriale europea;

RICHIAMATI i pareri del Ministero Infrastrutture e trasporti 20/10/2020 n. 764 "Aggravio
burocratico alle procedure di acquisto ed isteresi amministrativa" e 10/12/2020 n. 753
"Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 D. Lgs., richiesta definizione e limiti";

RITENUTA non sussistente alcuna causa di astensione di cui all'art. 6 bis della 241/90
ss.mm.ii.;

DATO ATTO della insussistenza di obblighi di astensione stante l'assenza di situazioni di
conflitto di interesse di cui all'art. 7 del D.P.R. 62/2013, nonché ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs.
n. 50/2016;

DATO ATTO altresì, della insussistenza di obblighi di astensione posta l'assenza di situazioni
di conflitto di interesse di cui all'art. 14 comma 2 D.P.R. 62/2013;

DETERMINA

Arti

Viene disposto, ai sensi del D.L.77/2021 convertito nella Legge n. 108/2021, il D.L.76/2020,
convertito con modificazioni, nella Legge 120/2020 e il D. Lgs. n. 50/2016, l'awio del
procedimento per l'affidamento del servizio di redazione dell'action pian, da svolgersi
nell'ambito del Wp3 del progetto SUSPORT, per un importo massimo pari ad € 5.000,00 + IVA;

Art. 2

Ai fini del procedimento amministrativo di cui all'art. l, è conferito al Dott. Guido Vettorel,
Responsabile del Settore Sviluppo, Promozione, Statistiche, Comunicazione e Progetti
Comunitari di questo Ente, la nomina di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per
gli effetti delle vigenti disposizioni legislative.

IL OIKJGE^'y^ (j
Con funzioni e p^j^-^^i ^HJ^^Ì c

Decreto Pr^j^^ziate n.i/20;
Ing. ^nluca Pellegrini

c

E
l

2

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria | Tei. +39.071
207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.oorto.ancona.it - PEC: seereteriaiapec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falconara Marittima, Ancona, S. Benedetto, Pescara. Ortona

Settore sviluppo, promozione, statistiche,
comunicazione e progetti comunitari

Relazione amministrativa per procedura di affidamento diretto, tramite richiesta di preventi-
vo, per servizio di redazione dell'action pian, da svolgersi nell'ambito del Wp3 del progetto
SUSPORT CUP C19I20000040005

l) II progetto SUSPORT ha come obiettivo principale di migliorare la performance ambientale ed
efficienza energetica dei porti adriatici coinvolti, realizzando concrete azioni pilota in diversi
ambiti quali il rumore, la qualità dell'aria e remissione di C02. Il progetto è finanziato
nell'ambito del programma di coopcrazione territoriale europea ITALIA-CROAZIA e la durata
prevista è di 30 mesi a partire dal l luglio 2020 fino al 31 dicembre 2022.

2) Questa Autorità di Sistema Portuale è responsabile, nell'ambito dell'attività WP3 "Pianificazione
transnazionale della sostenibilità ambientale dei porti e dell'effìcienza energetica", della realizza-
zione di un'analisi territoriale relativa alla sostenibilità ambientale e all'effìcienza energetica del
porto di Ancona.

3) Sulla base dei risultati preliminari delle valutazioni dei bisogni territoriali e dell'analisi delle mi-
gliori pratiche, questa ADSP ha il compito di redigere im piano d'azione a livello locale per mi-
gliorare la sostenibilità ambientale portuale e l'effìcienza energetica.

4) L'obiettivo del documento è individuare misure da realizzare nel breve, medio e a lungo termine
per affrontare le sfide valutate nell'analisi dei bisogni territoriali e nei documenti strategici fomi-
ti da questa ADSP, cogliendo anche eventuali opportunità di finanziamento.

5) Per il calcolo dell'importo massimo offerto per la realizzazione del servizio in epigrafe è stato
stimato un costo pari ad € 400,00 (oltre IVA) al giorno per il Responsabile dell'esecuzione, non-
che € 300,00 (oltre IVA) al giorno per Project manager, per un numero rispettivo di 5 e 10 gior-
nate;

6) Di seguito i costi da sostenere:

ORE DI PERSONALE
costo

giornata giornate IMPORTO

Responsabile
dell'esecuzione

Project manager

€400,00
€ 300,00

5
10

€2.000,00

TOTALE
TOTALE IVA INCLUSA

€ 3.000,00
€ 5.000,00
€6.100,001

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEG: segreteria@pec.porto.ancona.it

1



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro, Falconara Marittima, Ancona, S. Benedetto, Pescara. Ortona

Considerata l'esperienza maturata dalla società Terraria Sri nel redigere la valutazione dei
bisogni territoriali di questa ADSP, la stessa è stata individuata per la redazione dell'action
plan, da svolgersi nell'ambito del Wp3 del progetto SUSPORT;

TUTTO CIÒ' PREMESSO

Si propone di procedere con la richiesta di preventivo alla società Tenaria Sri;

In considerazione dei valori sopra esposti, il valore massimo del servizio sarà pari ad euro
5.000,00 + iva, risorse interamente messe a disposizione dal predetto progetto di coopera-
zione SUSPORT.

Ancona, 04 aprile 2022

Il Responsabile Di Settore
Dott. Guido Vettorel

•j tU^ /^

2
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n" 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA- Molo S. Maria

Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: seRreteria@pec.porto.ancona.it


